Дело №5-317/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июля 2022 года                                                                                         город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И., по адресу Республика Татарстан город Казань улица Главная дом 48,
рассмотрев материал по статье 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении:
Коноваловой М.А., ***,
УСТАНОВИЛ:

09 июня 2022 года в 22 часа 00 минут около дома *** Коновалова М.А. допустила нарушение порядка выгула собак, а именно выгуливала собаку, не имеющего принадлежности к определённой породе, без поводка и намордника.
На судебное заседание Коновалова М.А. не явилась, надлежащим образом извещена, ходатайства об отложении рассмотрения дела в суд не поступало. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Коноваловой М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях – нахождение на улицах, в парках, в скверах, во всех видах общественного транспорта и других общественных местах с собаками без намордников и поводков, а равно оставление их без присмотра в общественных местах, - доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении №*** от 23 июня 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, Коновалова М.А. с протоколом ознакомлена;

-заявлением Лазаревой Г.М., где она просит привлечь к административной ответственности хозяйку собаки черно-коричневого окраса, которая 09 июня 2022 года выгуливала свою собаку без поводка и намордника. Собака покусала его несовершеннолетнего ребенка, от чего у сына образовались травмы на левой руке и затылочной области;

-копией справки осмотра врача в приемном покое;

-сообщением КУСП от 09 июня 2022 года;

-письменным объяснением Лазаревой Г.М., согласно которому 09 июня 2022 года в 22 часа 00 минут она возвращалась домой с сыном. Ребенок первым забежал в подъезд дома ***, после чего она услышала крик и увидела, что собака породы немецкая овчарка черно-коричневого окраса кусает ее сына, бросила в собаку бутылку с водой, после чего собака отошла. На теле ребенка Лазарева Г.М. обнаружила глубокие раны на затылочной области головы и на левой руке, после чего вызвала бригаду скорой помощи. Хозяйкой данной собаки является женщина, проживающая в доме 16 по улице Солидарности города Казани, собака постоянно гуляет без поводка и намордника;
-письменным объяснением Коноваловой М.А., согласно которого 09 июня 2022 года ее собака по кличке «Кузя» гуляла на улице без поводка и намордника. 10 июня 2022 года ей стало известно, что собака покусала соседского ребенка;

-рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих в соответствии со статьями 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Коновалову М.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань, БИК банка – 049205001, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 40101810800000010001, КБК 73111602010020000140, л/с 04112001300.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                         Зарипов К.И.